GJYKATA E QARKUT NE PEJE
Ap. Nr. 130/2010
Data: 22 Gusht 2011

NE EMER TE POPULLIT

Kolegji prej tre gjyqtarésh 1 Gjykatés sé Qarkut né Pejé, 1 pérbéré nga Gjyqtari i EULEX-1t Ingo
RISCH si Kryetar i trupit gjykues, Gjyqtari i EULEX-it Dariusz SIELICKI dhe Gjyqtarja
Vendore Elmaze SYKA si anétaré t& trupit gjykues, t€ ndihmuar nga Zyrtari Ligjor i EULEX-it
Thomas FLANAGAN, né rastin penal kundér,

KOLE KRASNIQI, emri i babait Gjon, emri i nénés Gjyste, mbiemri i vajzérisé Skeli, i lindur
me 24 Qershor 1950 né€ Nepole, numri 1 letémjoftimit 1003357119, Shqgiptar i Kosovés,
aktualisht jeton né fshatin Nepole té€ Komunés sé Pejés, i martuar, baba i 5 fémijéve.

I dénuar me pesé (5) muaj burgim sipas Aktgjykimit t€¢ Gjykat€s Komunale né Pejé P.nr. 685/09
i datés 05 Gusht 2010, pér veprén penale (€ Deklaraté e Rrejshme né kundérshtim me Nenin 307
té KPK-s€,

Duke vendosur né bazé té ankesés sé t€ pandehurit, t& parashtruar me daté€ 22 Tetor 2010, né
seancén e mbajtur t& hapur pér publik, me 22 Gusht 2011, sipas Nenit 410, paragrafi 3 t€ KPPK-
s€, né mungesé té Prokurorit Publik dhe t€ pandehurit Kole Krasniqi, edhe pse qé t€ dy ishin
ftuar né ményré té rregullt

Pas votimit dhe shqyrtimit me daté 22 Gusht 2011, léshon si né vijim

AKTGJYKIM

Ankesa e Kole Krasniqit (“Apeluesi”) REFUZOHET si e pabazuar dhe Aktgjykimi i Gjykatés
Komunale né Pejé P.nr. 685/09 i datés 08 Gusht 2010 me kété KONFIRMOHET.

ARSYETIMI

1. Sfondi Procedural

Apeluesi ka parashtruar ankesé me gjykatén e Qarkut né Pejé¢ né lidhje mé vendimin e njé
giyqtari t& EULEX-it né Gjykatén Komunale né Pejé me daté 05 Gusht 2010 ( Rasti numér P.
Nr. 685/09). Shgyrtimet kryesore gjygésore né Gjykatén Komunale ishin mbajtur me 14, 21 dhe
22 Korrik dhe me 05 Gusht 2010. N& ato data parashtruesi 1 ankesés ( dhe i bashkakuzuari Gjergj
Luli) ishin akuzuar me dhénien e Deklaratés sé Rrejshme né kundérshtim me Nenin 307 té



KPK-s€. Veprat penale ishin supozuar t€ kené ndodhur me daté 31 Mars 2009 gjaté shqyrtimit
kryesor t& Gjelosh Krasniqit pér veprat penale t€ krimeve t¢ luftés. Gjyqtari i shkall€s s€ Paré i
ka dénuar g€ t€ dy Gjergj Lulin dhe Kole Krasniqin pér veprén penale t€ Deklaratés s& Rrejshme
dhe e ka dénuar Gjergj Lulin pér njé periudhé kohore prej pesé muaj burgim me kusht dhe Kole
Krasnigin pér njé periudhé prej pesé muajsh burgim t€ pakushtézuar. Kole Krasnigi ka
parashtruar njé ankesé& me daté 22 Tetor 2010.

2. Aktgjvkimi i shkallés sé Paré P.nr. 685/09

Parashtruesi i ankesés ka theksuar para mbajtjes s€ shqyrtimit kryesor se déshmia g€ ai ka dhéné
né gjykimin e Gjelosh Krasniqit me dat€ 31 Mars 2009, ka qené e vérteté. NE até daté, ai ka
theksuar se natén e 24 Marsit t€ vitit 1999 dhe né méngjesin ¢ 25 Marsit t& vitit 1999 ai ka qené
prezent me Gjelosh Krasniqin dhe ushtaré t€ tjeré t€ UCK-sé né shtépiné e Pashk Krasniqit né
fshatin Nepole. Ai ka deklaruar se ai ka gen€ né komandé dhe se ai e ka caktuar Gjelosh
Krasniqin me detyrat e kuzhinés dhe posagérisht e ka udhéznar até g€ ta therte njé vig né ményré
qé ta festonin faktin € kishin filluar bombardimet ¢ NATO-s até naté. Parashtruesit té ankesés
nuk mund ti kujtohen emrat e ushtaréve tjer& prezent. Ai deklaroi se pas darkés, grupi ( duke
périshiré edhe Gjclosh Krasniqin) ka qené zgjuar duke festuar sé€ bashku deri péraférsisht ora 7 t&
méngjesit. Parashtruesi i ankesés ka theksuar mé tej se ai ka shkuar né shtrat at€heré dhe se kur
éshté zgjuar, Gjelosh Krasniqi nuk ka qené mé prezent. Parashtruesi i ankesés po ashtu ka
theksuar se ai nuk e ka paré Gjelosh Krasniqin sérish e as q€ e ka béré pyetje né lidhje me
vendndodhjen e tij pavarésisht nga fakti se parashtruesi i ankesés ka gené né komandé t€ UCK-
s€ né fshat. Pohimi se Gjelosh Krasniqi e kishte 1€shuar fshatin ka qené po ashtu i kundérshtuar
nga déshmitari i mbrojtjes. Parashtruesi i ankesé€s ka tentuar qé€ ti portretizojé Gjykatés njé
kujtes€ t& qart€ t& ngjarjeve t€ natés né pyetje. Megjithaté, parashtruesi i ankesés ka réné€ né
kundérshtim me veten e tij n€ lidhje me shumé ngjarje t€ réndésishme dhe sqarimet e tija kané
qené thjesht t& papranueshme. Ai e ka ditur g€ dé€shmia qé ai ka dhéné &shté e rrejshme dhe se ai
ka génjyer né€ ményré q€ t€ ofronte alibi té rrejshme pér Gjelosh Krasniqin.

3. Ankesa

Gjykata ¢ Shkallés s€ Dyté ka pranuar njé parashtrese me shkrim nga parashtruesi 1 ankesés me
daté 18 Tetor 2010. Kéto parashtresa ishin ndar€ né katér kategori kryesore mbi bazat ku secila
prej tyre ishte e nén-ndaré né pika t& shumta. Parashtruesi i ankesé€s ka parashtruar se Gjykata e
Shkallés s& Paré ka shkelur dispozitat e KPPK-sé dhe KPK-sé, ka nxjerré pérfundime t& gabuara
né lidhje me ¢éshtjet e fakteve dhe po ashtu ka keqpérdorur njé numér t€ principeve tjera ligjore.
NE ményré gqé té shmang pérséritjet Gjykata e Shkallés s& Dyt€ i referohet pérmbajtjes sé
ankesés.

4. Gjetjet e Givkatés sé Qarkut

a) Gjetjet faktike



Gjykata e Shkallés s€ Dyté ka gjetur s&€ asnjéra nga argumentet ¢ béra nga parashtruesi i ankesés
né lidhje me ¢éshtjet faktike nuk kané qené t& mjaftueshme pér ti rrézuar gjetjet e Gjykatés sé
Shkallés sé& Par€. Gjykata e Shkallés s& Dyté gjen se argumentet e parashtruesit t€ ankesés ishin
té arsyetuara dobét, nuk i kané adresuar gjetjet e Gjykatés Komunale né asnjé ményré materiale
dhe kané qené pérfundimisht jo bindése. Gjykata e Shkallés sé& Dyté ka konfirmuar gjetjen e
Gjykatés Komunale se si ¢éshtje faktike, me 31 Mars 2009, gjaté dhénies sé d&shmisé gjaté
givkimit t€ Gjelosh Krasniqit, parashtruesi i ankesés Kole Krasniqi ka béré deklaraté t€ rrejshme
duke théné se Gjelosh Krasniqi ka qené me t& né shtépiné ¢ Pashk Krasniqit né fshatin Nepole
natén e 24 Marsit 1999 dhe méngjesin e 25 Marsit 1999. Gjykata ¢ Shkallés sé Dyté po ashtu ka
gjetur se né t& vérteté parashtruesi i ankesés Kole Krasniqi, e ka béré deklaratén e tij né ményré
qé t€ ofrojé alibi t€ rrejshme pér personin e akuzuar Gjelosh Krasnigi.

b) Gietiet ligjore

Gjykata e Shkallés sé€ Dyté ka ekzaminuar ankesén né lidhje me dispozitat e Nenit 415 paragrafi
1, (1) deri (4) t& KPPK-s& dhe ka gjetur se, né kundérshtim me parashtresat e parashtruesit té
ankesés, nuk ka pasur shkelje t€ dispozitave t€ Nenit 403, paragrafi 1, pika 12 apo Neni 403,
paragrafi 2, pikat 1 dhe 2 t& KPPK-sé gjaté mbajtjes s& shqyrtimit kryesor té parashtruesit té
ankesés para Gjykatés sé Shkallés s€ Paré.

Gjykata e Shkall€s s€ Par€ ka qené e pérbéré né ményré t€ duhur dhe gjyqtari i Shkallés sé Paré
nuk ka qené i diskualifikuar.

Né lidhje me pikat e ndryshme té ankesés, gjykata e shkallés s€ dyt€ ndjek numérimin e
njépasnjéshém té parashtruesit t& ankesés né letrén e tij té ankesés s€ datés 18.10.2010 dhe gjen
si né vijim: '

1.
Sa i pérket ankesés sé parashtruesit t& ankesés, se Neni 403 KPPK-sé ishte shkelur, e kundérta
&shi€ sqaruar tani, shikoni mé larté. '

1.2

Sa i pérket kérkesave t€ parashtruesit t€ ankes€s, ai nuk ka dhéné deklaraté gjaté shqyrtimit t€ tij
kryesor’ pérvec se pat pranuar se deklarata e tij e dhén€ me 31 Mars 2009 ka qené e vértet&’,
Gjvykata ¢ Shkaliés sé Dyté gjen se deklarata e cila i referohet deklaratés sé tij 1€ méhershme
éshté po ashtu deklaraté né vete. Dhe meqé deklarata s€ cilés ai 1 referohej ishte e gabueshme, ai
dha déshmi t€ rrejshme duke e béré kété referencé, dhe deklarata e referuar pérbénte po ashtu njé
deklaraté t&é gabuar.

1.3

Sa i pérket parashtruesit t€ ankesés ai argumenton se ka dhéné vetém njé pérshkrim t&€ natés sé
24.03.1999, ai mund ta interpretojé deklaratén e tij si njé pérshkrim, por pika vendimtare é&shté
se “ pérshkrimi” 1 tij qe i gabuar



1.4. :

Sa i pérket ¢éshtjes qé parashtruesi i ankesés e ka ngritur n€ mes t€ njésis¢ ushtarake dhe asaj
civile, duke théné gé nuk &shté marré né pyetje né lidhje me kété ¢éshtje, argumentimi 1 tij éshté
jo relevant, sepse deklarimi i gabuar ka qené vetém né lidhje me alibing e gabueshme t€ cilén ai e
ka dhéng. Llojet e uniformave t& pérdorura apo jo té pérdorura, kané qené té paréndésishme kur
béhet fjalé pér alibiné. -

1.5.

Sa i pérket ¢éshtjes g€ e ka ngritur parashtruesi i ankesés né lidhje me moshén e atyre personave
té cilét nuk ishin né gjendje pér t€ mbajtur armé, edhe ky aspekt né lidhje me alibiné e gabuar
gshté po ashtu jo relevant.

1.6.
Pyetja € “ushtaréve té pa veshur me uniforma” té ciléve parashtruesi i ankesés u referohet, &éshté
po ashtu jo-relevante né lidhje me alibiné e tij té gabueshme.

1.7.

Né kété pjesé t€ ankesés s€ tij, parashtruesi i ankes€s pérpiget g€ ta mbroj veten e tij duke
deklaruar se deklarata e tij ishte e mbéshtetur né t& vértetén dhe se Gjelosh Krasnigi ka gené
prezent né shtépin€ e Pashkut po até€ naté, por Gjykata e Shkallés s&¢ Dyté gjen se e kundérta
- éshté déshmuar dhe se alibia e tij ishte e gabueshme.

1.8. :

Sa 1 pérket asaj qe parashtruesi i ankesés e merr né konsiderim se déshmitarét e tjeré nuk jané
gjetur fajtor sikurse ai, njé argumentim i tille Eshté jo relevant, sepse Gjykata e Shkallés s& Dyté
ka pér ta vlerésuar vetém fajésiné e parashtruesit t€ ankesés.

2.

Pér sa i pérket asaj q€ parashtruesi i ankesés thekson vlerésim jo t&€ ploté dhe t& gabueshém t&
gjendjes faktike, Gjykata e Shkallés sé Dyté€ éshté e bindur se t& gjitha kérkesat nga Neni 405
jané pérmbushur.

2.1.

Pérséri né kété pjesé t&€ arsyetimit t&€ ankesés sé tij, parashtruesi 1 ankesés 1 referohet ¢&shtjes sé
uniformave. Si¢ éshté sqaruar tani nén pikén 1.4, vet€ém ¢éEshtja e alibis€é né veté &shté
vendimtare, jo ¢éshtja e uniformave.

2.2, Nén, nén-seksionin parashtruesi i ankesés sérish i referohet moshés s¢ individéve t€ tjeré,
edhe pse si¢ éshté sqaruar mé lart€ mosha &shté jo-relevante.

2.3. Derisa parashtruesi i ankesé€s e ka ngritur ¢éshtjen pér ti kujtuar emrat e individéve specifik,
kjo nuk ndikon né c¢éshtjen nése alibia ka qené e sakté apo e gabuar. Dhe pér kété arsye
argumentimi i tij €shté jo-relevant.



2.4. Kétu parashtruesi i ankesés ka béré dallim né mes t€ “ fillimit t€ darkés” dhe kohé&s “kur
pjesémarrésit e darkés kané filluar pér t€ ngréné”. Kjo ¢éshtje éshté po ashtu e paréndésishme né
lidhje me kualifikimin e alibisé g€ t€ jeté e gabuar.

2.5. Gjersa parashtruesi i ankesés sérish i referohet veshjes sé uniformave, duhet qé t€ shikohet si
njé pérséritje jo ¢ réndésishme e argumentimit t€ tij. Dhe Argumenti i métejmé, ka pasur
pérshkrime t& ndryshme né lidhje me kohén e fillimit dhe pérfundimit t€ darkés, edhe ko nuk
€shté e réndésishme sepse vetém supozimi i alibis€ duhet & t& merret né konsideraté.

2.6. Sa i pérket asaj qe parashtruesi i ankesés ka konsideruar se dikush ndoshta €shté piré dhe njé
fakt i till¢ potencial nuk &shté diskutuar nga Gjykata, njé argument i tille €shté vetém spekulativ
pa ndonjé pérmbajtje t€ réndésishme. Aspekti kryesor nuk ishte pirja e alkoolit, por pyetja ku ka
qené Gjelosh Krasniqgi prezent né kohén kur éshté kryer krimi.

2.7. Sa i pérket pyetjes sé béré parashtruesit t€ ankesés, nése ka funksionuar hierarkia brenda
UCK-sé&, nuk ka réndési sa i pérket alibisé.

2.8. Sa i pérket ankesés sé parashtruesit t& ankesés se né arsyetim dy deklarata ishin pérmendur
edhe pse ai pat béré vetém njé referencé pér deklaratén e tij t&€ méparshme, Gjykata e Shkallés sé&
Dyté éshté dashur qé sérish t&€ v€ né dukje se dé€shmitari, i cili merret né pyetje nga ana e gjykatés
dhe i referohet deklaratés s€ tij t€ méparshme t& dhéné, sikurse ka vepruar parashtruesi i ankesés,
ai pastaj jep déshmi t€ métejme.

4.

Nén kété nén seksion parashtruesi i ankesés ka déshtuar qé & prezantojé argumente t€ métejme
dhe thjesht kérkon njé shfajésim, e cila sipas bindjes s€ Gjykatés sé Shkallés sé Dyté€ nuk mund
qé t& 1éshohet, sepse éshté pércaktuar fajésia e parashtruesit t€ ankesés.

NEé lidhje me shkallén e dénimit, gjykata e shkallés sé& dyt€ nuk ka gjetur arsye té mjaftueshme qé&
ta z€vendésoj dénimin e shkallés sé paré dhe ka vendosur sipas detyrés zyrtare si né vijim:

a) Njé dénim prej 5 muajsh burgim €sht€ brenda kornizave té€ ligjit dhe Gjykata e Shkallés
s& Dyté nuk e gjen kété dénim qé té jeté shumé 1 rénd€, sepse Neni 307 KPK-sé parasheh
njé gjobé apo njé dénim deri né njé vit. Pér ta dénuar me gjobé parashtruesin e ankesés
apo qé ti epet njé dénim mé i leht€ pér mé pak se 5 muaj burgim, nuk mund qé& té
arsyetohet nga aspekti i géllimit t€ dénimeve, sepse kjo nuk do ta pengonte kryesin nga
kryerja e veprave penale né t€ ardhmen. Njé zvogélim i dénimit mund té merret nga ana e
parashtruesit t€ ankesés si njé ftes€ gé t€ vazhdojé me pérséritjen dhe dhénien e déshmive
t& rrejshme né té ardhmen.

b) Parashtruesi i ankesés po ashtu nuk e meriton njé zvogélim t&€ dénimit duke urdhéruar njé
pezullim t& shérbimit prej 5 muajsh burgim. Né lidhje me kété Gjykata e Shkallés s& Dyté
éshté dashur qé ta merr parasysh se Gjelosh Krasniqi ka qen€ i akuzuar me krime t€
rénda t€ lufi€s dhe parashtruesi i ankesés, duke ofruar alibi té rrejshme, ka pasur pér
géllim gé t& pengojé qé 1 akuzuari t€ gjendet fajtor pér krime aq t€ rénda.



Dhe né lidhje me géllimet e métejme t& dénimit, pér ti penguar personat e tjeré nga
kryerja e veprave penale, shiko Nenin 34(2) t¢ KPK-s€, njé dénim me kusht do t€ ishte
njé vendim i padrejté, sepse gjykata, e cila né t& shumtén e rasteve t& procedurave penale,
né masé t&€ madhe mbéshtetet né déshmitaré t€ besueshém, do ti dérgonte njé sinjal té
gabueshém publikut. Po ashtu edhe krahasimi me bashké t& akuzuarin e parashtruesit t&
ankesés, i cili ka pranuar njé dénim me kusht, nuk do t& shpije né njé konsideraté yjetér,
sepse deklarata e tij ka gené e nj€ réndésie t€ vogél né krahasim me até té parashtruesit t&
ankesés, i cili jo vetém qé ka dhéné deklaraté t& rrejshme por ka shkuar edhe mé tej dhe
ka krijuar nj€ alibi té€ rrejshme né pérpjekje pér ta mbrojtur Gjelosh Krasnigin.

Andaj éshté vendosur sikurse né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

GIYKATA E QARKUT NE PEJE, AP.nr. 130/10 e datés 22 Gusht 2011
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